
Tato práce pojednává o novém institutu, který byl zaveden do českého trestního 

práva, o trestní odpovědnosti právnických osob. Do přijetí zákona o trestní 

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim mohla být pachatelem trestného činu 

pouze osoba fyzická, člověk. Od 1.1.2012, kdy vstoupil v výše uvedený zákon 

v platnost, se trestného činu může dopustit vedle osoby fyzické i osoba právnická. První 

část této práce je zaměřena na definování pojmů právnická osoba a trestní odpovědnost. 

V další části je pak rozebírána zahraniční právní úprava, na které je vidět rozdílné pojetí 

a zakotvení odpovědnosti právnických osob. V neposlední řadě je rozebírán nově přijatý 

zákon, spolu s autorčinými návrhy de lege ferenda a popisu využití nového institutu 

v praxi. 

 V České republice se první diskuse o zavedení trestní odpovědnosti rozpoutaly 

už ve dvacátých a třicátých letech minulého století. V prvopočátcích byla myšlenka 

zavedení trestní odpovědnosti právnických osob odmítána, avšak s odstupem času a 

s rozvojem kriminality páchané prostřednictvím právnických osob se zakotvení trestů a 

sankcí právnickým osobám již nezdálo jako nemyslitelné. Přijetím zákona o trestní 

odpovědnosti právnických osob dostála Česká republika svých závazků, které jí 

vyplývaly z mezinárodních smluv a evropského práva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


